
Allegato - A 

P a g .  1 | 7 

 
 

Via Michele Barillaro, snc. 
Palazzo Ce.Dir –Torre I, Piano 3° 
89128 - Reggio Calabria 

 
0965 3622162 

 
PEC: protocollo@pec.reggiocal.it 

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
         CULTURA TURISMO 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO ESPLORATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER  L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DA SVOLGERSI PRESSO LO STABILIMENTO BALNEARE 

“LIDO COMUNALE GENOESE ZERBI” – STAGIONE BALNEARE 2024 

 

Il Dirigente del Settore Sviluppo Economico del Comune di Reggio Calabria, in esecuzione delle Deliberazione della 
Giunta Comunale n.109 del 21.06.2024, con propria Determinazione n. 2802 del 26.06.2024; 

 

SI RENDE NOTO 

 
Che l’Amministrazione comunale intende procedere ad un indagine di mercato, di cui all’art. 49 comma 5 Dlgs. 
36/2023 (di seguito “Codice”), finalizzata all’individuazione di idonei operatore economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.187 comma 1 del Codice, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento in concessione dei servizi da svolgersi presso lo stabilimento balneare “Lido Comunale 
Genoese Zerbi – stagione balneare 2024”, senza che sulla stessa influisca la condizione di balneabilità delle acque, soggetta 
alle disposizioni degli organi competenti a cui il Concessionario deve sottostare.  

 

Alla presente  concessione dei servizi si applicano le disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023 e il  Regolamento sui Beni 
immobili del Comune di Reggio Calabria approvato con Delibera del C.C. n. 50 del 29.06.2018 e per quanto 
espressamente richiamato negli atti di gara. 

 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Amministrazione comunale, con l’unico scopo di 
comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. L’indagine di mercato è inoltre effettuata 
senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva 
procedura negoziata. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi, trattandosi di una mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 
negoziali nei confronti dell’Ente concedente. Quest’ultimo si riserva in qualsiasi momento, di sospendere, 
interrompere, modificare o cessare definitivamente la presente manifestazione di interesse, senza che ciò possa 
costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso di costi e di spese sostenuti dal 
partecipante e suoi aventi causa. 

Si precisa che la presente indagine di mercato nonché tutte le fasi della successiva ed eventuale procedura negoziata si 
svolgeranno, ai sensi di quanto disposto all’articolo 25 del Codice, attraverso l’utilizzo della Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) accessibile all'indirizzo https://portalegare.reggiocal.it 

 
ART. 1. OGGETTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

L’oggetto del presente affidamento in concessione è l’utilizzo di una parte dello stabilimento balneare “Lido Comunale 
Genoese Zerbi” nel rispetto degli oneri e delle prescrizioni previste: 
• dal Contratto di gestione (Allegato 2); 
• dal Regolamento sui Beni immobili del Comune di Reggio Calabria approvato con Delibera del C.C. n. 50 del 

29.06.2018. 
• Dlgs. 36/2023; 

https://portalegare.reggiocal.it/


Allegato - A 

P a g .  2 | 7 

• dalla proposta progettuale offerta in sede di gara. 

I servizi oggetto dell’affidamento sono: 
1. il servizio di controllo ingressi e assistenza agli utenti;  
2. il servizio di assegnazione delle cabine; 
3. il servizio di gestione dei punti ristoro (gazebo) posti sulla spiaggia; 
4. il servizio di salvataggio, assistenza e controllo dei bagnanti; 
5. il servizio medico o infermieristico di primo soccorso; 
6. il servizio di pulizia, custodia e vigilanza della parte di struttura balneare assegnata. 

L’area relativa allo stabilimento balneare oggetto del presente avviso è quella indicata nell’allegata planimetria (Allegato 
1) e si comprende al suo interno: 
• n. 92 cabine 
• n. 1 blocco servizi igienici (uomini, donne, portatori di handicap) 
• n. 2 blocchi docce 
• passarelle in legno 
 

ART. 3. DURATA 

La Concessione dei servizi avrà la durata di tre mesi dalla data del verbale di consegna del servizio, successivo 
all’aggiudicazione della procedura di gara di cui al seguente art. 7. 

Non sono previste ulteriori proroghe, opzioni o rinnovi. 

Il Comune si riserva comunque la facoltà di risolvere il Contratto, in qualunque momento, senza ulteriori oneri per 
l’Ente medesimo, qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la prosecuzione in 
tutto o in parte, ovvero negli altri casi stabiliti nel contratto medesimo.  

 

ART. 4. VALORE STIMATO DELLA CONCESSIONE   

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 179 del Codice, il valore stimato della concessione è pari ad € 62.800,00 sulla 
base della stima dei costi e ricavi derivanti dalla gestione dei servizi in oggetto. 

Il Concessionario dovrà corrispondere al Comune di Reggio Calabria  un canone concessorio pari a euro 2.000,00  oltre 
oneri, a cui si sommerà la percentuale in rialzo offerta in sede di gara. 

 
ART. 5  - LUOGO DI ESECUZIONE 

Lido comunale “Genoese Zerbi”, Via Rada Giunchi, 89100 Reggio Calabria (RC)  
 

ART. 6  - SOPRALLUOGO 

Per partecipare alla successiva fase di invito, gli operatori interessati hanno facoltà di effettuare un sopralluogo presso lo 
stabilimento balneare, con accompagnamento di personale della Civica Amministrazione o di terzi da questa delegati. 

 
ART. 7 - PROCEDURA DI GARA 

Ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice, il servizio sarà affidato mediante procedura negoziata aggiudicata 
valutando le offerte in condizioni di offerta effettiva, in modo da individuare un vantaggio economico complessivo per 
l’Ente Concedente sia in termini di prezzo sia in termini di qualità, ai sensi dell’art. 185 del Codice, secondo la seguente 
ponderazione di criteri riportati in ordine decrescente: 

OFFERTA TECNICA-GESTIONALE – criteri tecnici – max 70 punti  

OFFERTA ECONOMICA – criteri economici – max 30 punti 

A) Offerta Tecnico-Gestionale: punteggio massimo 70 (settanta). 

L’offerta dovrà contenere una “proposta progettuale” delle iniziative imprenditoriali che si intendono perseguire nel 
rispetto delle finalità di cui all’art. 1, le attività da sviluppare all’interno dell’immobile dovranno:  

Ai fini della valutazione delle proposte progettuali, si prenderanno in considerazione gli elementi sotto riportati, a 
ciascuno dei quali è associato un punteggio massimo sulla base dell’importanza attribuita agli stessi elementi: 

 



Allegato - A 

P a g .  3 | 7 

A) PROPOSTA PROGETTUALE DEI SERVIZI  ANNESSI  

con i seguenti sub-criteri: 

 

 

Sub-criterio  

A1 

CHIAREZZA E COMPLETEZZA DOCUMENTAZIONE TECNICA 

AMMINISTRATIVA 

Con riferimento al presente sub criterio di valutazione, la Commissione 
giudicatrice esprimerà la propria valutazione in base ai seguenti criteri 
motivazionali: 
 chiarezza della proposta progettuale 
 completezza della documentazione amministrativa 

 

 

max pt 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55 

 

 

Sub-criterio  

A2 

QUALITÀ ESTETICA E FUNZIONALE 

Con riferimento al presente sub criterio di valutazione, la Commissione 
giudicatrice esprimerà la propria valutazione in base ai seguenti criteri 
motivazionali: 
 pregio tecnico ed estetico della proposta progettuale (chiosco, arredi, ecc…) 
 caratteristiche funzionali anche in relazione all’accessibilità e fruibilità; 
 individuazione di tipologie di materiali qualificati dal punto di vista della 
sostenibilità ambientale; 

 efficacia della distribuzione funzionale degli spazi a disposizione 

 

 

max pt 15 

 

 
Sub-criterio  

A3 

TEMPI E MODALITÀ DI REALIZZAZIONE 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione, la Commissione 
giudicatrice esprimerà la propria valutazione in base al seguente criterio 
motivazionale: 
 concretezza della fattibilità relativamente alle tempistiche di messa in 

esercizio della struttura, da rilevarsi dal cronoprogramma delle attività 
da allegare 
- fino a 10 gg   p.  10 
- da 11 a 15 gg  p.    5 
- oltre 15 gg              p.      0 

 

 

 

max pt 10 

 

Sub-criterio  

A4 

VALENZA TURISTICA ED ORIENTAMENTO ALLA SOCIALITÀ 

Con riferimento al presente sub criterio di valutazione, la Commissione 
giudicatrice esprimerà la propria valutazione in base al seguente criterio 
motivazionale: 
 sarà valutata la capacità di costruire occasioni di socialità, di godimento 
dello spazio pubblico, l’originalità di eventuali servizi integrativi in un’ottica 
turistica (es. tornei, corsi di ginnastica, fitness, aerobica, corsi di ballo, corsi 
di nuoto, info-point, ecc.) max punti 10 

 un minor prezzo per i servizi offerti al turista rispetto a quelli massimi 
previsti dalla delibera di G.C. n. 109/2024, come di seguito assegnati max 
punti 5: 

 10% - punti 2 
 15% - punti 3 
 20% - punti 4 
 25% - punti 5 

 

 

 

 

max pt 15 

B) ASPETTI GESTIONALI E CARATTERISTICHE DEI SERVIZI OFFERTI  

con i seguenti sub-criteri: 

 

 

Sub- criterio 

 B1 

ASPETTI MERCEOLOGICI DEI SERVIZI OFFERTI 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione, la Commissione 
giudicatrice esprimerà la propria valutazione in base ai seguenti criteri 
motivazionali: 

 molteplicità delle merceologie presenti, offerta di prodotti biologici, 
prodotti tipici locali, garantendo al consumatore un'ampia possibilità di 
scelta, anche attraverso l'organizzazione di degustazioni per la 
promozione di tali prodotti. 

 completezza e valorizzazione dell’offerta nell’ottica dell’artigianato di 
qualità, e prospettive future di moderne “botteghe” che recuperano il 
passato senza rinunciare all’high tech. 

 

 

 

 

max pt 10 

 

 

 

 

 

 

15 



Allegato - A 

P a g .  4 | 7 

 
 

Sub-criterio  

B2 

ORGANIZZAZIONE EVENTI ED INIZIATIVE 
Con riferimento al presente sub criterio di valutazione, la Commissione 
giudicatrice esprimerà la propria valutazione in base ai seguenti criteri 
motivazionali: 
 valorizzazione turistica ed ambientale, per garantire una migliore 

fruibilità del lido comunale da parte dei cittadini e dei visitatori;  

 

 

max pt 5 

 TOTALE PUNTI 70 

La Commissione giudicatrice esprimerà la propria valutazione attribuendo a ciascuna offerta validamente presentata un 
massimo di 70 punti. La valutazione delle offerte è determinata dalla somma dei punteggi attribuiti ai singoli elementi di 
valutazione sulla base dei coefficienti di giudizio espressi dalla commissione giudicatrice moltiplicati per i rispettivi 
fattori ponderali sopra specificati. In particolare, l'aggiudicazione sarà disposta a favore del concorrente che consegue il 
punteggio più elevato, ottenuto seguendo la procedura nel proseguo descritta. 

Ad ogni offerta tecnica, per ciascuno dei sub-criteri qualitativi sopraindicati, verrà attribuito discrezionalmente da parte 
di ciascun Commissario un giudizio a cui corrisponde un coefficiente variabile tra zero ed uno assegnato come sopra 
indicato. 

Verrà poi calcolata, per ciascun sub-criterio qualitativo (n. 6 sub-criteri qualitativi), la media dei coefficienti attribuiti 
da ciascun Commissario. 

Successivamente verrà attribuito il valore 1 al concorrente che ha conseguito nello specifico sub-criterio qualitativo il 
coefficiente medio più elevato, riparametrando di conseguenza tutti gli altri coefficienti. 

I coefficienti così definiti saranno moltiplicati per il corrispondente punteggio massimo stabilito per ciascun sub-criterio 
qualitativo. 

Nella determinazione dell’attribuzione e del calcolo dei punteggi, si terrà conto esclusivamente delle prime due cifre 
decimali, arrotondando il secondo decimale all’unità superiore qualora il terzo decimale sia uguale o superiore a 5. 

Qualora nella valutazione delle offerte tecnico-gestionale non venga raggiunta una soglia minima di accettabilità tecnica, 
fissata nell'attribuzione di un punteggio complessivo non inferiore a punti 45, non si procederà all'apertura dell'offerta 
economica. 

B) Offerta Economica: punteggio massimo 30 (trenta).  

La valutazione avverrà per come appresso indicato:  

A) Offerta Economica di rialzo del canone posto a base di gara: max 30 punti. L'offerta economica deve 
consistere nell'indicazione di un importo superiore all'importo posto a base di gara, per come indicato all’art 4 
del presente bando, in virtù del chiosco richiesto.  

 

A) OFFERTA ECONOMICA 

Con i seguenti sub-criteri: 

 

Sub-criterio  

A 

Offerta Economica - Rialzo del Canone Mensile 
L'offerta economica deve consistere nell'indicazione di un importo superiore 
all'importo posto a base di gara, per come indicato all’art. 4 del presente 
bando, in virtù del chiosco richiesto.  
L’offerta economica di importo più alto riceve il punteggio massimo, definito 
in 30 punti.   
Ad ogni altra offerta economica sarà assegnato un punteggio, calcolato 
proporzionalmente, secondo la seguente formula:  
Punteggio A da assegnare concorrente X = (30 * offerta economica X) / 
offerta economica più alta)  

 

 

 

max pt 30 

 

 

 

30 

L’offerta economica proposta in sede di gara (importo al netto dell’IVA) costituisce il corrispettivo per la “Affidamento 

in concessione dei servizi da svolgersi presso lo stabilimento balneare “Lido Comunale Genoese Zerbi” – 

stagione balneare 2024 ”. 

 

Il punteggio sulla qualità del progetto di gestione presentato dal concorrente sarà attribuito per ciascuno dei parametri 
sotto riportati, fino al massimo ivi indicato, in base alle valutazioni della Commissione giudicatrice, ricorrendo al 



Allegato - A 

P a g .  5 | 7 

metodo proporzionale per i parametri quantitativi, ovvero punteggio massimo per offerta singolo concorrente diviso 
migliore offerta mentre per parametri qualitativi si applicherà il seguente metodo: le valutazioni qualitative saranno 
formulate dalla Commissione di gara che assegnerà un coefficiente di rispondenza all’offerta esaminata a ciascuno degli 
elementi di valutazione secondo una scala da 0 a 100 in relazione al punteggio massimo previsto per ogni elemento. La 
scala prevista è la seguente:  
 

SCALA DI VALUTAZIONE % PUNTEGGI 

non valutabile/inadeguato 00,00% 

parzialmente adeguato 30,00% 

adeguato 50,00% 

sufficiente 60,00% 

discreto 70,00% 

buono 80,00% 

ottimo 100,00% 

 

L’aggiudicazione del servizio verrà effettuata nei confronti dell’impresa la cui offerta avrà conseguito il punteggio più 
elevato secondo la formula OFFERTA ECONOMICA + OFFERTA TECNICO-GESTIONALE. 

 
ART. 8. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE PROCEDURA 

Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse, ai fini della partecipazione alla successiva procedura negoziata, 
gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice in possesso dei seguenti requisiti: 

 essere in possesso dei requisiti in ordine generale di inesistenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 
95 del Codice; 

 iscrizione nel registro della CCIAA per attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto della 
concessione; 

 svolgimento, nell’ultimo quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, di servizi 
analoghi a quelli oggetto di concessione (servizi di gestione stabilimenti balneari)  pari ad almeno € 62.800,00; 

 

Sono ammesse, altresì, le Associazioni il cui scopo associativo è pertinente all’oggetto del presente avviso. In questo 
caso: 

 il requisito di idoneità professionale non si applica agli enti del terzo settore non profit, a condizione che gli 
stessi siano iscritti al RUNTS; 

 va presentata copia dello Statuto Associativo da cui si evinca che l’attività oggetto dell’avviso sia funzio-nale 
allo scopo associativo dell’ente e compatibile con la disciplina statutaria di esso. Curriculum da cui si evincano 
le principali attività/servizi svolti nel quinquennio 2019-2023, attinenti all’oggetto dell’Avviso. 

 

Nell’Allegato A “Manifestazione d’interesse” l’operatore economico dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso 
dei requisiti sopra indicati, mentre la verifica degli stessi avverrà nelle modalità che saranno indicate nella lettera d’invito 
alla successiva ed eventuale procedura negoziata. 

 
ART. 9 -  TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura di gara dovranno trasmettere – 

esclusivamente tramite https://portalegare.reggiocal.it – l’Allegato 1 “Istanza Manifestazione d’interesse” 
debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante. 

A pena di irricevibilità, gli operatori economici dovranno trasmettere la propria manifestazione d’interesse entro e 
non oltre le:    

ore 12:00 del giorno 04.07.2024 
 

Nel caso di R.T.I./Consorzio ordinario non ancora costituiti, l’istanza di partecipazione dovrà essere sottoscritta, oltre 
che dalla mandataria/capogruppo, anche da ciascun componente del R.T.I./Consorzio. 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine di cui sopra o che non 



Allegato - A 

P a g .  6 | 7 

risultino inviate con le modalità indicate. Il termine di scadenza di presentazione delle manifestazioni di interesse è 
pertanto perentorio e non sono ammesse istanze tardive. 

La presente manifestazione di interesse viene svolta utilizzando la piattaforma Net4market raggiungibile al seguente 
link: https://portalegare.reggiocal.it, conforme alle prescrizioni dell’art. 25 del Dlgs 36/2023 e del decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021. Tramite il sito si accede alla procedura, nonché alla 
documentazione di gara. 

La Piattaforma è accessibile in qualsiasi orario senza alcuna limitazione. 

Per poter presentare manifestazione d’interesse è necessario accedere alla Piattaforma del portale acquisti telematico 
raggiungibile al seguente link: https://portalegare.reggiocal.it, ed iscriversi all’Albo dei fornitori dell’Ente.  

L’accesso è gratuito ed è consentito a seguito dell’identificazione online dell’operatore economico. Per la presente 
procedura l’operatore dovrà indicare la categoria CPV: 92332000-7 “Servizi gestione stabilimenti balneari”. 

L’identificazione avviene o mediante il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese 
(SPID) o attraverso gli altri mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco transfrontaliero ai 
sensi del Regolamento eIDAS. 

Una volta completata la procedura di identificazione, ad ogni operatore economico identificato viene attribuito un 
profilo da utilizzare nella procedura di gara. Eventuali richieste di assistenza di tipo informatico riguardanti 
l’identificazione e l’accesso alla Piattaforma devono essere effettuate contattando direttamente il Gestore del Sistema 
via mail, all’indirizzo imprese@net4market.com oppure al recapito telefonico 0372/080708 dal lunedì al venerdì 
dalle ore 8.30 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 17.30. 

 
 

ART 9. - FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E MODALITÀ DI 

EVENTUALE SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

L’Ente concedente effettuerà, dopo la scadenza del termine di presentazione delle candidature, l’esame delle 
manifestazioni d’interesse pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni del 
presente avviso e della normativa vigente, secondo l'ordine di arrivo. 

Alla successiva procedura negoziata saranno invitati tutti gli operatori economici che ne hanno fatto richiesta nei 
termini indicati, che abbiano dichiarato il possesso dei requisiti richiesti. 

 

ART. 10 - CHIARIMENTI 

 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto del presente avviso per la manifestazione 
d'interesse potranno essere richiesti esclusivamente tramite la mail: protocollo@pec.reggiocal.it 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente indagine mediante la proposizione di quesiti scritti, entro e non oltre 
le ore 10:00 del giorno 02/07/2024. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le richieste 
presentate in tempo utile verranno pubblicate sulla piattaforma prima della scadenza del termine fissato per la 
presentazione della propria manifestazione d’interesse. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 

ART. 11  - MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Reggio Calabria alla pagina Amministrazione 
trasparente - all’indirizzo: http://trasparenza.reggiocal.it/- nella sezione Bandi di Gara e Contratti - Consultazione di 
Avvisi, Bandi e Gare. 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/20223, si comunica il Responsabile del Progetto: dott.ssa Loredana Pace e mail: 
l.pace@reggiocal.it. 

 
ART. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si informa che, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 e s.m.i., i dati personali forniti dagli Operatori Economici 
saranno utilizzati esclusivamente per il procedimento in oggetto e per gli eventuali conseguenti procedimenti 



Allegato - A 

P a g .  7 | 7 

amministrativi e/o giurisdizionali, e saranno oggetto di trattamento svolto con o senza l’ausilio di strumenti 
informatici nel pieno rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di riservatezza ai quali è tenuta la 
Pubblica Amministrazione. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento del procedimento amministrativo e il mancato 
conferimento comporta l’annullamento del procedimento per impossibilità a realizzare l’istruttoria necessaria. I dati 
raccolti sono quelli forniti dall’operatore economico con l’apposito modulo, ovvero acquisiti da altri enti/soggetti così 
come previsto dalla normativa, e saranno elaborati dal personale del Comune, che agisce sulla base di specifiche 
istruzioni. 

I dati così acquisiti possono essere comunicati all'esterno a soggetti nominati responsabili del trattamento per svolgere 
il servizio e ai soggetti che ne abbiano interesse ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni 
e per l’adempimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni. I dati possono essere comunicati 
ad altre amministrazioni così come previsto dalla normativa in vigore. 

Il dichiarante può esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Reg. UE 679/2016, ivi compreso il diritto al reclamo: 
www.garanteprivacy.it. 

Non sono previsti processi decisionali automatizzati né trasferimenti extra UE. Il Comune di Reggio Calabria è il 
titolare del trattamento dei dati. 
L'informativa completa e i dati di contatto del R.P.D. sono disponibili nel sito del Comune o presso gli appositi uffici. 
 

 
ART. 13 -  NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente Avviso si fa rinvio alla normativa vigente. 
 

ART. 14  - RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie è competente il Foro di Reggio Calabria. 

 
ART. 15  - NORME CONCLUSIVE 

Ai sensi di quanto disposto in materia dal D.P.R. n. 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nella manifestazione 
d’interesse hanno valore di dichiarazioni sostitutive di certificazione. Le dichiarazioni mendaci e la falsità degli atti 
comportano responsabilità penali, nonché la conseguente decadenza dai benefici eventualmente prodotti da un 
provvedimento emanato sulla base di una dichiarazione non veritiera. I soggetti partecipanti non potranno richiedere 
al Comune di Reggio Calabria alcuna forma di compenso nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro 
emolumento. Manifestando interesse il soggetto accetta, senza riserve, tutte le disposizioni contenute nell’avviso 
stesso. 

 
Allegato 1 – Istanza Manifestazione di interesse 
Allegato 2 – Schema di contratto di gestione  
Allegato 3 - Planimetria 

 
             IL DIRIGENTE  

Dott.ssa Loredana Pace 

http://www.garanteprivacy.it/

		2024-06-26T13:36:28+0000
	PACE LOREDANA




